ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 35/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Esta-
do do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da 3ª Fase – Exame de Capacita-
ção Física realizada em Grau de Recurso Administrativo, do Concurso Público para ingresso na Carreira de Militar Es-
tadual, na graduação de Soldado QPBM do Corpo de Bombeiros Militar, conforme Editais DA/DRESA nº SD-B 01, 28, 30
e 31/2017, publicados, respectivamente nos Diários Oficiais do Estado nº. 206, de 30 de outubro de 2017, nº 082, de 02
de maio de 2018 e nº 083, de 03 de maio de 2018:

I – Resultado da 3ª Fase – Exame de Capacitação Física – 1ª Etapa (Testagem de Aptidão Física - TAF) realizada
em grau de recurso administrativo de acordo com o Parecer da Comissão Permanente de Pesquisa e Avaliação Física
(COPPAFI/BM):

Os candidatos abaixo relacionados foram considerados APTOS na 1ª Etapa (TAF):

Nº Ord. INSC. COTA NOME CANIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801928871-9  RAFAELA MARTINS SILVEIRA AJALA PASINI 14
2 44801912375-9  NATAN RODRIGUES SCIASCIA 30
3 44801924837-0  JEISON TORZECKI BIGOLIN 32
4 44801931757-6  VAGNER DA SILVA BRAGA 140
5 44801882557-0  CAROLINE ROSA TRINDADE 154
6 44801879655-7  MÁRCIO FRIEDRICH 202
7 44801914670-3  MATHEUS LEITES PEREIRA 226
8 44801879126-6  CAROLINA TONELLO 231
9 44801896028-0  RAFAEL ZANCHETTIN 281

10 44801886558-6  KAMILA FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 315
11 44801921545-8  IGOR SANTONI MESSINA 322
12 44801910664-0 NP JEAN CARLO FABRIS NASCIMENTO 328 27
13 44801917982-2  SANDRO NEFI SILVEIRA DE FIGUEREDO 351
14 44801926614-2  MAURíCIO DIAS TEIXEIRA 354
15 44801904451-7  DIEGO LONGONI SILVEIRA 452
16 44801929172-4  DOUGLAS SEVERO DA SILVA 481
17 44801881104-4  RODRIGO BURNS BARRETO 488
18 44801897302-2  LEONARDO DE OLIVEIRA 533
19 44801925244-1  ARYEL ÁVILA SILVEIRA 585
20 44801908005-2  MATEUS SANTANA CORRêA 593
21 44801926820-5  LEONARDO SANTOS GONZAGA 605
22 44801932911-4 NP LUCAS PERES FLORES 609 57
23 44801932039-5  MARCO ANTONIO LUFT 610
24 44801919375-3  RONISON DA SILVA OLIVEIRA 636

25 44801926997-0  MAIKI GUSTAVO SANTIN LEAO 638
26 44801909991-8  NICOLE MUNARI DA SILVA 649
27 44801921172-3  CRISTIANO LUIS MAI 664
28 44801893944-3 NP DANIEL MEIRELES PINHEIRO 673 63
29 44801894446-3  LETICIA TAPARO 687
30 44801927772-5  HESCAR ISMAEL SACHSER DORING 688
31 44801904464-5  HENRIQUE COELHO 699
32 44801898694-4  PRISCILA SOUZA GONÇALVES 708
33 44801890151-4  LEONARDO DUARTE FELTES AGUIAR 718
34 44801888258-7  JUNIOR CARLOS MENIN 734
35 44801913206-0  LEONARDO SCHNEIDER ULLRICH 783
36 44801922802-3  LEONARDO RAFAEL STUMM DOSSENA 802
37 44801918749-1  FERNANDA DAL ZOTTO KAUS 803
38 44801922496-8  DéBORA MARQUES LAUX 811
39 44801893682-4  VINíCIUS DA SILVA SOARES 828
40 44801894953-8 NP JúLIA DAGAGNY MUNIZ 865 84
41 44801909644-5  ROBERTA MARINA ROCHA DE OLIVEIRA 872
42 44801932715-0  DOUGLAS ARDENGHI BUENO 881
43 44801918824-2  LEONARDO BALTAZAR CARDOSO 895
44 44801884066-5  ANDERSON LUIZ RIBEIRO 896
45 44801909834-1 NP PATRICK JOSé DE ALMEIDA 933 96
46 44801880261-4  DIONATAN ALMEIDA DA ROCHA 943
47 44801896547-3  PATRICK GUSTAVO DIESEL 1007
48 44801904311-7  GABRIEL TELLES PORTO 1058
49 44801895178-2  JACKSON GABRIEL OTTO DE OLIVEIRA 1062
50 44801915892-0  LUCAS PIRES DA ROSA 1064
51 44801877782-6  LEANDRO MIGUEL GOFAS DIAS 1086
52 44801925124-8  RAFAEL RAGUZZONI KLEINHANS 1186
53 44801902756-6  MATEUS RITTER 1216
54 44801895768-8  ALEXANDER MARTINS FERNANDES 1265
55 44801924571-1 NP ANACLARA MARTINS DE AQUINO SODER 1266 122
56 44801912555-7  DOUGLAS LUMERTZ IARONKA 1364
57 44801931340-9  JOAO MANUEL HUNGRIA DE AZEVEDO 1400
58 44801907565-1  RAFAEL ANDRADE VENCO 1404
59 44801927105-4  YAGO RECK DO CANTO 1450
60 44801908323-0  LUIZ CARLOS DE QUADROS MARCOS 1485
61 44801878081-1  LUíS FELIPE FARIAS DE AZEVEDO 1511
62 44801899335-0 NP ALISSON MANOEL DE QUADROS ALVES 1633 168
63 44801880177-5  RAPHAELA THAIS VIANA JUSTEN 1644
64 44801916113-0  PABLO DE AZEREDO SANDER 1648
65 44801925209-9  LEONARDO MARTINS 1677
66 44801890442-8  BRUNA VANZIN DE OLIVEIRA 1682
67 44801924799-2 NP ERICKSON ALDORI DE QUADROS 1687 176
68 44801888222-2  TAMARA RAMOS MACIEL 1719
69 44801892407-8  JÉFERSON FRANCISCO DA SILVA 1727
70 44801926859-0 NP PEDRO VINíCIUS TROST DA SILVA 1732 182
71 44801913923-8  ANA PAULA TORMEN 1743
72 44801916755-7  WILLIAM PEREIRA DA ROCHA 1755
73 44801927841-8  RODRIGO DE BITENCOURT ARAUJO 1771
74 44801875218-0  CHARLES JARDEL KOCHENBORGER 1788
75 44801906481-4  YURI MARQUES BATISTA DA SIVA 1824
76 44801909419-6  YAN OLIVEIRA RODRIGUES CANTO 1853
77 44801903051-1 NP RAYANN ROSA CRISTINO 2283 252
78 44801920311-2 NP ADRIANO ANTONIO E SILVA PEREIRA 2676 308
79 44801926133-2 NP MATHEUS FIALI SALAZAR 2677 309
80 44801915128-2 NP EVELIN CABRAL FIGUEIRA 2730 320
81 44801890993-5 NP JULIANO DEOROCI ATAHYDE FRANZEN 2813 337

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

Os candidatos abaixo relacionados foram considerados INAPTOS na 1ª Etapa (TAF), restando eliminados do certame:

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DOS CANIDATOS

CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801927531-8  NAIôN CURCINO DA SILVA 96
2 44801904167-3  DEYVID RICHARD DE AZEVEDO 169
3 44801877929-1  JEAN LUCAS SANTOS ANCINA 181
4 44801902159-2  PAULO HENRIQUE CALDAS FEIJó 193
5 44801924709-9  LUIZ HENRIQUE REAL 223
6 44801895836-0  TAYLOR ADRIEL DE AZAMBUJA DA SILVA 235
7 44801919898-6  JULIANO PLOCHARSKI AMBROSI FERREIRA 238
8 44801881668-0  MURILO OLIVEIRA DA LUZ 248
9 44801893432-9 NP LUCAS DA CUNHA ALMEIDA 261 18

10 44801883533-0  HENRIQUE FIGUEIREDO HEFLER 370
11 44801902660-7  RAMESSéS BARCELLOS ALVES MOURA 461
12 44801905530-4  TIAGO SCHWINGEL 471
13 44801923995-0  RICARDO BARIVIERA 508
14 44801902116-0  SâNDER MATHEUS LOPES MULLING 512
15 44801912825-4  RUAN CHESINI MARIANI 557
16 44801922308-7  WILLIAM WILLIG 672
17 44801924018-6  LINKON ADRIANO GOMES WISNIESKI 679
18 44801894648-8  WILLIAM DA SILVA PAULA 681
19 44801909420-4 NP MATEUS RAFAEL FAGUNDES DE LIMA 696 65
20 44801887156-3  MAURI EBERHARDT 710
21 44801882181-6  RAFAEL DE SOUZA SANTOS 807
22 44801927631-5  JOAO VICTOR MARTINS CACHAPUZ 859
23 44801888831-4 NP JORDAN LUZ DE ASSIS GERONIMO 867 85
24 44801930440-0  BRUNO ALEXSANDRO SILVEIRA 888
25 44801883137-1  AMANDA SILVEIRA LEAL 892
26 44801893874-0  HENRIQUE LOPES GALVãO 974
27 44801928870-9  GABRIEL COUTT CASTILHO 983
28 44801871736-7  JACSON DOS ANJOS DA ROCHA 985
29 44801927264-0  YURI VITÓRIA ECHEVARRIA 990
30 44801897505-7  VERôNIKA KAUER ORIHUELA 994
31 44801930447-0  AXELL MEDEIROS LAGRANHA 996
32 44801874043-3  MARINA DE OLIVEIRA 1039
33 44801905228-4  MARCO ANTôNIO DALL IGNA JúNIOR 1082
34 44801927759-9  LUCAS WITKOSKI BROLEZI 1090
35 44801904192-8  FAGNER LUIS ASSIS DA SILVA 1112
36 44801925290-2  VICENTE AURIEL TOZATTI BRAGA 1149
37 44801879408-1  ERICK BALTEZAN PEDROZO 1190
38 44801915269-2 NP GILVAN GUTHS DA SILVA 1204 117
39 44801893257-0  CEDIR CABREIRA ANDRADE JUNIOR 1215
40 44801891849-3  MARIANE PIRES MOLINA 1223
41 44801887749-9  MICHELLE KAROLINE ANGELO CARDOSO 1399
42 44801903887-4  DJULY TAIS HOWLER 1477
43 44801905718-2 NP PAULO SERGIO FARIAS DE SOUZA 1493 146
44 44801896086-0  ANDERSON BRUTSCHER MANGIA 1528
45 44801887521-8  VITóRIA USZACKI NEUMANN 1550
46 44801928297-1  ANDERSON GARCIA DUARTE 1583
47 44801924592-8  THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1595
48 44801895789-4  GABRIEL DA ROSA VIANA 1614
49 44801921219-1  JONATHAN HENRIQUE GRAS 1703

50 44801889416-5  ROBSON CASAGRANDE 1720
51 44801910832-0  DRIÉLI DE FÁTIMA CAVALHEIRO GRIGOLO 1729
52 44801914976-5  PATRICK MOURAO FURTADO 1731
53 44801892989-0 NP LUIZ FELIPE BRASIL FERNANDES 1766 189
54 44801924676-9  FáBIO DE FIGUEIREDO MARTINS JúNIOR 1773
55 44801908856-1 NP ALMIR DA SILVA FERNANDES 1779 190
56 44801924882-1  MARCO GIOVANI RATTAY PINZON 1785
57 44801923389-9  CLáUDIA TAINá DOS SANTOS 1850
58 44801908825-7 NP ALLYSON LUCAS DA SILVA 1927 209
59 44801925076-1 NP GUSTAVO ANDREI DOS SANTOS 2024 223
60 44801888261-5 NP MATHEUS DOS SANTOS OLIVEIRA 2290 254
61 44801904352-0 NP LUIS PAULO CARDOSO DA FONTOURA 2315 257
62 44801900099-5 NP BRUNA FURTADO DO AMARAL 2328 261
63 44801872228-9 NP GABRIELA SILVA 2503 282

64 44801895069-7 NP
WANDERLEI TADEU MACHADO DE MACHADO JU-
NIOR 2629 302

65 44801926419-8 NP LEONARDO GABRIEL AMARAL DOS REIS 2765 325

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

Os candidatos abaixo relacionados NÃO COMPARECERAM na realização da 1ª Etapa (TAF),  restando eliminados do
certame:

Nº Ord. INSC. COTA NOME DOS CANIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801892085-4  THIAGO STEGUES DE OLIVEIRA 68
2 44801905295-1  JONATHAN WILLIAM CAMARGO 242
3 44801928133-5  ENRIQUE ZANDONAI STUMPF 491
4 44801914025-9  CAMILA SILVA DA CONCEIçãO 590
5 44801894824-6 NP KALYSHA DORNELES DE LACERDA 626 58
6 44801892371-8  LUIS ERNANI SANTOS ESPINELLY JUNIOR 744
7 44801884521-9  JOãO PEDRO GUARAGNI AYALA 839
8 44801931170-9  JONAS QUEVEDO IENSEN 1125
9 44801888163-8  RAISSA LIDIANE VARGAS PAIVA 1324

10 44801922189-8  ALCIDES THAYSON DINEK DA CUNHA 1383
11 44801900912-5  FILIPE LEMOS GROSS 1411
12 44801916977-8  GABRIELLA LUGE DE OLIVEIRA 1555
13 44801887409-4  GEOVANE DE MORAIS LOPES ALVES 1710
14 44801877597-0  PRISCILA DA ROSA BISSIGO 1800
15 44801887442-7  ALEXSANDRO DAVI SCHILLREFF 1823
16 44801925077-1 NP VINICIUS MENDES GONçALVES 1886 202
17 44801924604-1 NP LUIS GABRIEL MORALES LIMA DE FREITAS 2338 262

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

II  –  Resultado  da  3ª  Fase  –  Exame de  Capacitação  Física  –  2ª  Etapa  (Testagem  de  Aptidão  Física  para
bombeiros) realizada em grau de recurso administrativo de acordo com o Parecer da Comissão Permanente de
Pesquisa e Avaliação Física (COPPAFI/BM):

Os  candidatos  abaixo  relacionados  foram  considerados  APTOS na  2ª  Etapa  (Testagem  de  Aptidão  Física  para
bombeiros):

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DO CANIDATOS

CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801928871-9  RAFAELA MARTINS SILVEIRA AJALA PASINI 14
2 44801906525-2 NP YOHAN DENNER SANTOS DOS SANTOS 134 9
3 44801924375-7  MATHEUS SOUZA DE SOUZA 207
4 44801879126-6  CAROLINA TONELLO 231
5 44801886558-6  KAMILA FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 315
6 44801896673-5  FáBIO EMERIM DA SILVA 344
7 44801880432-4  NICOLLE EDUARDA GRABIN ALVES 371
8 44801907949-4  EDUARDA SANTI TULINI HAUPENTHAL 414
9 44801896152-2  RENAN SOUZA OLIVEIRA 441

10 44801927651-1  FRANCIELE PRIETSCH OLIVEIRA 484
11 44801927581-9 NP JONATAN MACHADO DOS SANTOS 504 48
12 44801892739-4  WESLEY DIAS PEREIRA 530
13 44801883458-0  RODOLFO CRISTIANO KRANZ 547
14 44801903875-6  ALFREDO INáCIO ECKERT 560
15 44801888316-1  FERNANDA TAIS ORSO FOZA 631
16 44801909991-8  NICOLE MUNARI DA SILVA 649
17 44801894648-8  WILLIAM DA SILVA PAULA 681
18 44801895839-0  JEDIELSON DE OLIVEIRA 716
19 44801931696-1 NP JOSUé VIEIRA LOPES 749 71
20 44801927053-8  MAILê FERNANDES SILVA 753
21 44801927087-2  MARIANA PIZUTTI DALLABRIDA 796
22 44801918749-1  FERNANDA DAL ZOTTO KAUS 803
23 44801918791-2  PÂMELA SOUZA WEHNER 805
24 44801929375-9  VALéRIA REGINATTO 837
25 44801909644-5  ROBERTA MARINA ROCHA DE OLIVEIRA 872
26 44801883137-1  AMANDA SILVEIRA LEAL 892
27 44801903450-0  TAMIRES FREITAS DA SILVA 899
28 44801895079-5  CAMILA LIMA DA SILVA 944
29 44801910999-6 NP CLóVIS NEI ASSUMPçãO XAVIER 958 99
30 44801896226-5  BRUNA PAVéGLIO DA VEIGA 1034
31 44801924631-6  BRUNNA GUEDES DA SILVA 1063

32 44801922513-0
GREICE GABRIELA DA SILVA GONÇALVES
PAZ 1126

33 44801900540-0  CÁSSIA JUNGES ALVES 1175
34 44801927509-3  RENAN WESTER LAMB 1185
35 44801905482-8 NP VAGNER ESCALANTE DA SILVA 1249 120
36 44801924571-1 NP ANACLARA MARTINS DE AQUINO SODER 1266 122
37 44801914837-5  MáRCIO LAURENO WERNER 1280
38 44801907535-7  MARIA ISABEL DORNELLES MACHADO 1297
39 44801924538-9  BRUNA BARBOZA TORRES 1301
40 44801924061-7  ANTôNIO VINíCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA 1348
41 44801907958-2  LUIZ EDUARDO BRAGA DA SILVA 1354
42 44801909035-3  TATIANA ZANOL 1390
43 44801907565-1  RAFAEL ANDRADE VENCO 1404
44 44801904944-5  VIVIANE DE LIMA FERREIRA 1535
45 44801871657-6  GABRIELE MOURA GUERRA 1572
46 44801874232-0  BRENDA KELY PASCH 1594
47 44801885749-6 NP DAIANE PEREIRA DA SILVA 1608 164
48 44801909215-1  KELLIN LUANA SCROVONSKI 1630
49 44801922124-9  LISIANE SPECHT COUTO 1685

50 44801907681-5  YURI BORGES SENA 1698
51 44801889416-5  ROBSON CASAGRANDE 1720
52 44801892407-8  JÉFERSON FRANCISCO DA SILVA 1727
53 44801910832-0  DRIÉLI DE FÁTIMA CAVALHEIRO GRIGOLO 1729
54 44801919911-8  DOUGLAS SILVA RAMOS 1763
55 44801923389-9  CLáUDIA TAINá DOS SANTOS 1850
56 44801929253-5 NP GRASIELI PEDROSO SOARES 2144 234
57 44801931164-0 NP ANDRESSA PUNTEL ESPERIDIãO 2226 243
58 44801899633-1 NP LUIS CARLOS DE ANDRADE COSME 2450 276
59 44801932094-4 NP SULIANE PEREIRA COSTA 2492 279
60 44801900893-3 NP MATHEUS RODRIGUES CORNELIS 2593 295
61 44801926133-2 NP MATHEUS FIALI SALAZAR 2677 309
62 44801885552-0 NP LEONARDO SOARES PITAMEIA 2710 315

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

Os candidatos abaixo  relacionados foram considerados  INAPTOS na  2ª Etapa (Testagem de Aptidão  Física para
bombeiros), restando eliminados do certame:

Nº Ord. INSC. COTA NOME DOS CANIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801877313-0  ANDRIELI RODRIGUES 333

2 44801908005-2  MATEUS SANTANA CORRêA 593

3 44801929146-0  GABRIEL DA SILVA TEIXEIRA 630

4 44801933028-3 NP DANIELLE PRAZERES REPPOLD 1267 123

5 44801877902-5  MARIELE NUNES PEREIRA 1345

6 44801892999-8  ISADORA BORBA FONSECA 1414

7 44801893624-5 NP MICHELY BRAZ SIQUEIRA 1548 157

8 44801910867-4  BRUNA FREITAS OLIVEIRA 1696

9 44801916084-0 NP JUDÁ BEN HUR EVANGELISTA DA SILVA 2130 232

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

Os candidatos abaixo relacionados NÃO COMPARECERAM na realização da 2ª Etapa (Testagem de Aptidão Física
para bombeiros), restando eliminados do certame:

Nº Ord. INSC. COTA NOME DOS CANIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44801924146-8  BRUNO MORAIS DAMIN 319

2 44801914025-9  CAMILA SILVA DA CONCEIçãO 590

3 44801894824-6 NP KALYSHA DORNELES DE LACERDA 626 58

4 44801922254-0  PABLO EMíLIO ESTEFANOI ANTUNES 665

5 44801922308-7  WILLIAM WILLIG 672

6 44801887156-3  MAURI EBERHARDT 710

7 44801892371-8  LUIS ERNANI SANTOS ESPINELLY JUNIOR 744

8 44801928870-9  GABRIEL COUTT CASTILHO 983

9 44801897505-7  VERôNIKA KAUER ORIHUELA 994

10 44801899222-4  ALINE DE MELLO GONçALVES 1255

11 44801887749-9  MICHELLE KAROLINE ANGELO CARDOSO 1399

12 44801900912-5  FILIPE LEMOS GROSS 1411

13 44801903887-4  DJULY TAIS HOWLER 1477

14 44801916977-8  GABRIELLA LUGE DE OLIVEIRA 1555

15 44801877597-0  PRISCILA DA ROSA BISSIGO 1800

16 44801925077-1 NP VINICIUS MENDES GONçALVES 1886 202

17 44801908825-7 NP ALLYSON LUCAS DA SILVA 1927 209

18 44801872228-9 NP GABRIELA SILVA 2503 282

Legenda:

N/P: Negros ou Pardos.

Porto Alegre, RS, 10 de maio de 2018.

José Henrique Gomes Botelho – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

  Elemar Linei de Mello Fernandes - Maj QOEM
Chefe da DRESA